
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE CULTURA ISTITUTI CULTURALI MANIFESTAZIONI E 

RICERCA FINANZIAMENTI 

UFFICIO MANIFESTAZIONI 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1273 

 
in data 05/07/2022 

 

Oggetto: PROCEDURA DI SELEZIONE PER L’AFFIDAMENTO DELL'INCARICO 

DI VETERINARIO DELLA COMMISSIONE VETERINARIA DEL PALIO DI ASTI 

2022 - AFFIDAMENTO 

 

Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 

Regolarità contabile : 

 

 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  2152/0  2022  
 
 

                                                       Proposta nr. 1697 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: PROCEDURA DI SELEZIONE PER L’AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI 
VETERINARIO DELLA COMISSIONE TECNICO SCIENTIFICA VETERINARIA DEL 
PALIO DI ASTI 2022 - AFFIDAMENTO   
  
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

CULTURA, ISTITUTI CULTURALI, MANIFESTAZIONI E RICERCA FINANZIAMENTI 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 9/12/2021 con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2022/2023/2024; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 466 del 21/12/2021 con cui è stato 

approvato il PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2022/2023/2024 

 

Richiamata altresì la determinazione dirigenziale n. 999 del 31/5/2022 con cui si è provveduto a 

indire una selezione per l’affidamento dell'incarico di veterinario della commissione tecnico 

scientifica veterinaria del PALIO DI ASTI 2022, approvando il relativo avviso e i disciplinari di 

incarico; 

 

Dato atto che il suddetto avviso è stato pubblicato sul sito web istituzionale nella sezione 

amministrazione trasparente e che alla data di scadenza dell’avviso prevista per il 20/6/2022 sono 

pervenute n. 7 domande di partecipazione; 

 

Rilevato che con Determinazione Dirigenziale n. 1177 del 23/6/2022 è stata istituita apposita  

Commissione per la valutazione delle candidature; 

 

Visto l’esito della selezione di cui al verbale in data 27/06/2022, conservato agli atti del Servizio 

Manifestazioni, da cui risulta che sono stati  individuati: 

- n. 2 medici veterinari con il compito di effettuare le visite d’idoneità ed i controlli sullo stato di 

salute dei cavalli partecipanti al Palio e valutare l’attitudine alla pista di Piazza Alfieri di tutti i 

cavalli con particolare riguardo ai debuttanti - PROFILO A)  

PEPE MARCO 

PORCIELLO FRANCESCO 

- n. 2 medici veterinari con il compito di effettuare le visite d’idoneità ed i controlli sullo stato di 

salute dei cavalli partecipanti al Palio - PROFILO B) 

FRUGANTI ALESSANDRO 

GIALLETTI RODOLFO 

- n. 1 medico veterinario con il compito di effettuare esami radiografici con strumenti propri – 

PROFILO C) 

ANGELONE MARIO 

- n. 2 medici veterinari con il compito di identificazione degli animali, compilazione delle cartelle 

ed effettuazione dei prelievi per i controlli antidoping - PROFILO D) 

CAUDERA MARCO 

SOVERA MANUELA 



  

 

Riscontrata la regolarità delle procedure svolte e ritenuto quindi di approvare il verbale 

sopraindicato; 

 

Considerato che tali attività non possono essere svolte da personale dipendente, perché presso 

questo Comune non sono presenti strutture organizzative o professionalità interne idonee 

all’assolvimento di tale incarico, così come attestato da apposita certificazione rilasciata al 

riguardo dal civico settore Risorse Umane ai sensi dell’art. 51, comma 1 lett. b) del vigente 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Asti; 

 

Rilevato che per le prestazioni sopra descritte, saranno erogati i seguenti compensi 

onnicomprensivi degli oneri di legge e delle spese: 

- PEPE MARCO - CF PPEMRC64E03H501A - € 4.000,00 

- PORCIELLO FRANCESCO – CF PRCFNC64D29Z404O - € 4.000,00 

- FRUGANTI ALESSANDRO – CF FRGLSN71L20G478R - € 3.000,00 

- GIALLETTI RODOLFO – CF GLLRLF76B15G478D  - € 3.000,00 

- ANGELONE MARIO – CF NLGMRA77L24G878K - € 2.400,00 

- CAUDERA MARCO – CF CDRMRC64D04C865F - € 1.600,00 

- SOVERA MANUELA -  CF SVRMNL90B45A479D - € 1.600,00 

 

Valutato che le modalità e i termini per l’espletamento degli incarichi in oggetto e le relative 

condizioni contrattuali sono riportati nei disciplinari di incarico già approvati con Determinazione 

Dirigenziale 999 del 31/5/2022; 

 

Dato atto che, in merito all’adozione della presente determinazione, è stato acquisito, con esito 

favorevole, parere preventivo espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 10/06/2022; 

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6bis della Legge 

241/1990 ed all’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti e della riserva di 

astensione in caso di successivo conflitto di interesse, secondo quanto stabilito agli artt. 6 comma 

2 e 7 del D.P.R. 62/2013; 

                                                                                                                                                                                                                                                                                              

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza dei dirigenti,  ai sensi  dell’art. 107  

e 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Ritenuto altresì di attestare in riferimento al presente atto la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa mediante parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 

n. 267/2000 ; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa.  



  

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

DETERMINA 

 

1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il verbale in data 27/06/2022, conservato 

agli atti del Servizio Manifestazioni; 

 

2)  di procedere all’affidamento degli incarichi per la Commissione tecnico scientifica veterinaria 

del Palio di Asti 2022 come di seguito indicato: 

- MEDICI VETERINARI con il compito di effettuare le visite d’idoneità ed i controlli sullo stato 

di salute dei cavalli partecipanti al Palio e valutare l’attitudine alla pista di Piazza Alfieri di tutti 

i cavalli con particolare riguardo ai debuttanti - PROFILO A)  

PEPE MARCO a cui sarà corrisposto il compenso  di € 4.000,00 

PORCIELLLO FRANCESCO a cui sarà corrisposto il compenso  di € 4.000,00 

- MEDICI VETERINARI con il compito di effettuare le visite d’idoneità ed i controlli sullo stato 

di salute dei cavalli partecipanti al Palio - PROFILO B) 

FRUGANTI ALESSANDRO a cui sarà corrisposto il compenso  di € 3.000,00 

GIALLETTI RODOLFO a cui sarà corrisposto il compenso  di € 3.000,00 

- MEDICO VETERINARIO con il compito di effettuare esami radiografici con strumenti propri – 

PROFILO C) 

ANGELONE MARIO a cui sarà corrisposto il compenso  di € 2.400,00 

- MEDICI VETERINARI con il compito di identificazione degli animali, compilazione delle 

cartelle ed effettuazione dei prelievi per i controlli antidoping - PROFILO D) 

CAUDERA MARCO a cui sarà corrisposto il compenso  di € 1.600,00 

SOVERA MANUELA a cui sarà corrisposto il compenso  di € 1.600,00 

precisando che tutti compensi sopra indicati si intendono onnicomprensivi degli oneri di legge e 

delle spese 

 

3) di dare atto che le modalità e i termini per l’espletamento degli incarichi in oggetto e le relative 

condizioni contrattuali sono riportati nei disciplinari di incarico già approvati con Determinazione 

Dirigenziale 999 del 31/05/2022; 

 

4) di dare atto che la spesa complessiva di € 19.600,00 onnicomprensiva degli oneri di legge e delle 

spese trova copertura al cap. 29700100 CDC 6197, bilancio 2022, impegno come da visto 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal Dirigente del Settore 

Ragioneria Bilancio e Tributi che costituisce parte integrante della presente determinazione; 

 

5) di dare atto che la spesa per il pagamento degli eventuali oneri previdenziali a carico dell’Ente 

sarà oggetto di successivo provvedimento di approvazione della spesa 

 

6) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Arch. Angelo Demarchis, 

Dirigente del Settore Cultura, Istituti culturali, Manifestazioni e Ricerca finanziamenti, che dichiara 



  

l’assenza di conflitti di interesse, con riserva di astensione in caso di successivo conflitto di 

interesse; 

 

7) di attestare pertanto l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6bis della 

Legge 241/1990 ed all’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti e della riserva di 

astensione in caso di successivo conflitto di interesse, secondo quanto stabilito agli artt. 6 comma 

2 e 7 del D.P.R. 62/2013 

 

8) di demandare al Settore Ragioneria Bilancio e Tributi gli adempimenti di competenza riferite 

alle previste comunicazioni alla Sezione di controllo della Corte dei Conti. 

 

 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DEMARCHIS ANGELO in data 30/06/2022



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE CULTURA ISTITUTI CULTURALI MANIFESTAZIONI E RICERCA FINANZIAMENTI

nr.1697 del 29/06/2022

04/07/2022Data: Importo: 19.600,00

Oggetto: PROCEDURA DI SELEZIONE PER L’AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI VETERINARIO DELLA COMMISSIONE
VETERINARIA DEL PALIO DI ASTI 2022 - AFFIDAMENTO

Bilancio
Anno: 2022

         7 - Turismo
         1 - Sviluppo e valorizzazione del turismo
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 584.224,60
274.832,98

19.600,00
294.432,98
289.791,62Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 445.000,00

143.633,18

19.600,00

163.233,18

Disponibilità residua: 281.766,82

Capitolo: 29700100

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6197 - PALIOResp. servizio:

2022 2152/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2152/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2152/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.02.005 - Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 ASTI li, 04/07/2022

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 05/07/2022


